
 

PhDr. Miroslav Urbánek (*1975) 

badatelské zaměření 

•  české a československé dějiny po roce 1945 

•  dějiny represivního aparátu komunistického Československa (Státní bezpečnost) 

•  dějiny tělovýchovy a sportu v Československu se zaměřením na sokolské hnutí 

•  dějiny spolků v oblasti Českomoravské vrchoviny 

 

dosažené vzdělání 

•  2010 složil státní rigorózní zkoušku a obhájil rigorózní práci na FF Univerzity Karlovy v Praze, obor 
české a československé dějiny (akademický titul PhDr.) 

•  2003 ukončil s vyznamenáním řádné studium na PF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, obor 
kulturně historická regionalistka (akademický titul Mgr.) 

•  2000 ukončil řádné studium na FPF Slezské univerzity v Opavě, obor historie a muzeologie 
(akademický titul Bc.) 

 

profesní curriculum 

•  3/2021 – dosud Muzeum poměti XX. století, z.ú., vedoucí kanceláře ředitele 

•  1/2021–3/2021 Muzeum poměti XX. století, z.ú., oddělení historického vzdělávání, historik/archivář 

•  7/2020–12/2020 odborný rada/archivář 

•  2019–6/2020 zástupce vedoucího oddělení pro naplňování zákona č. 262/2011 Sb. 



•  2015–2018 zástupce vedoucí oddělení operativních svazků a vyšetřovacích spisů 

•  2011–2015 vedoucí oddělení archivních fondů federálního Ministerstva vnitra 

•  2008–2011 statutární zástupce ředitele Archivu bezpečnostních složek 

•  2008–2020 Archiv bezpečnostních složek ČR 

•  jeden z vedoucích členů týmu, který se podílel v letech 2007–2008 na vzniku Ústavu pro studium 
totalitních režimů a Archivu bezpečnostních složek ČR 

•  2007–2008 zástupce ředitele odboru Archiv bezpečnostních složek MV 

•  2006–2007 zástupce vedoucího 2. oddělení, odbor Archiv bezpečnostních složek MV 

•  2006–2008 Ministerstvo vnitra ČR, odbor Archiv bezpečnostních složek MV 

•  2003–2006 Ministerstvo vnitra ČR, odbor archivní a spisové služby, odborný archivář 

•  2002–2003 Muzeum silnic a dálnic ČR, historik/archivář 

•  2000 Muzeum Vysočiny Jihlava, dokumentátor 

•  1997–1999 Ústav historie a muzeologie při Slezské univerzitě v Opavě, pomocná vědecká síla 

 

další odborná činnost 

•  2006–2014 člen sbírkotvorné a nákupní komise Městského muzea v Polné 

•  2014 – dosud člen Muzejní rady Městského muzea Polná 

•  2014 – dosud člen Poradního sboru ředitele pro sbírkotvornou činnost Městského muzea Polná 

•  1996 – dosud člen Spolku polenského muzea v Polné, z. s., člen správního výboru 1996-2012, 
funkce: hospodář, archivář spolku 

•  2012–2015 vedoucí stálé pracovní skupiny pro evidenci Národního archivního dědictví v systému 
PEvA v Archivu bezpečnostních složek – správa evidence NAD v Archivu bezpečnostních složek, 
koordinace Generální inventury archivních souborů /GI 2012/ vyhlášené Ministerstvem vnitra ČR 

•  2012–2020 člen stálé komise pro skartační řízení a předarchivní péči v Archivu bezpečnostních složek 

 

členství v redakčních radách 

•  2008-2011, 2013-2020 předseda redakční rady Sborníku Archivu bezpečnostních složek 

•  2006-2007 člen redakční rady Sborníku Archivu bezpečnostních složek MV 

•  2003-2006 člen redakční rady Sborníku Archivu Ministerstva vnitra 


